
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

54/2021

Rua Zanella, 818 - Centro

MUNICIPIO DE IPUAÇU
95.993.028/0001-83 (49) 3449-0045

89832-000 - Ipuaçu

103/2021

Data do Processo: 11/11/2021

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, MÃO-DE-OBRA POR HORA, NA MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA INCLUINDO SERVIÇOS MECÂNICOS EM GERAL, ELÉTRICOS, CHAPEAÇÃO E
FUNILARIA, PINTURA, TAPEÇARIA, ENTRE OUTROS, DOS VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS QUE
COMPÕE A FROTA DO MUNICÍPIO DE IPUAÇU/SC, DE ACORDO COM ANEXO I- TERMO DE REFERÊNCIAS DESTE
EDITAL E SEUS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2021

PARECER DA COMISSÃO

Protocolaram  envelopes  nº  01  e  02,  bem  como  credenciamento  as  empresas  MECÂNICA  CALEGARI  LTDA  ME,
inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  08.870.318/0001-35;  GUARANI  SERVIÇOS  AUTOMOTIVOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº
29.886.316/0001-04;  E.  CANZI  SERVIÇOS  AUTOMOTIVOS  LTDA  inscrita  no  CNPJ  nº11.477.758/0001-31;
JOLEMÁQUINAS  COMÉRCIO  DE  PEÇAS  E  SERVIÇOS  MECÂNICOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº  07.102.207/0001.16;
NORIVALDO RABAIOLI,  inscrita  no CNPJ sob o  nº  00.131.798/0001-00;  MAXI  ACESSÓRIOS LTDA inscrita  no CNPJ nº
76.550.367/0001-40;  FELIPE  BARBOSA,  inscrita  n  CNPJ  nº  15.542.219/0001-90;  RAFA  FABIAN  CHAPEAÇÃO  E
PINTURA LTDA,  inscrita  no  CNPJ nº  13.803.809/0001-01,  restando credenciados os  representantes  Sr.  Cleodir  Calegari,
portador  do  CPF  nº  867.749.729-37  pela  empresa  Mecânica  Calegari  Ltda  ME;  Sr.  Adilso  Canzi,  portador  do  CPF  nº
063.234.769-40 pela empresa Guarani Serviços Automotivos Ltda; Sr. Edemilson Canzi, portador do CPF nº 063.044.299-
16 pela empresa E. Canzi Serviços Automotivos Ltda; Sr. João Carlos Borges de Souza portador do CPF nº 371.555.809-
10 pela empresa Jolemáquinas Comércio de Peças e Serviços Mecânicos Ltda; o Sr. Norivaldo Rabaioli, portador do CPF
n. 701.167.259-15 pela empresa Norivaldo Rabaioli; Sr. Luiz Alexandre Babinski, portador do CPF nº 077.326.149-41 pela
empresa Maxi Acessórios Ltda; o Sr. Felipe Barbosa, portador do CPF nº 075.545.549-56 pela empresa Felipe Barbosa e;
o Sr. Rafael Fabian, portador do CPF nº 060.714.489-05 pela empresa Rafa Fabian Chapeação e Pintura Ltda. Todas as
empresas  comprovaram  a  condição  de  microempresa  ou  empresa  de  pequeno  porte,  restando  credenciadas  como
tal.   Foram  tomados  todos  os  cuidados  em  relação  às  normas  de  enfrentamento  ao  Coronavírus  (Covid  19),  mantida
distância  entre  todos  os  presentes  inclusive  foi  fornecido  de  forma  gratuita  álcool  em  gel,  máscaras,  para  uma  maior
prevenção em relação ao Coronavírus (Covid 19).  Os envelopes apresentados estavam devidamente lacrados.  Aberto os
envelopes de nº 01 – Proposta de Preços foram analisados os documentos,  onde foi  verificado que a empresa Norivaldo
Rabaioli apresentou proposta escrita de forma manual o qual justificou pela falta de energia elétrica ocorrida na noite do dia
25  (ontem)  e  início  da  manhã  de  hoje  (26)  a  qual  foi  aceita  pela  pregoeira  considerando  que  apresentava  todas  as
informações  exigidas  no  edital  e  sua  desclassificação  implica  em  mera  formalidade.  Todas  as  propostas  das  demais
licitantes  estavam  de  acordo  com  o  Edital.  Restando  as  licitantes  CLASSIFICADAS  para  a  fase  de  lances.  Deu-se
sequência  ao  processo.  Realizada  a  fase  de  lances,  restou  vencedora  para  o  item  01  a  empresa  MAXI  ACESSÓRIOS,
tendo aberto o envelope contendo os documentos de habilitação, conforme acordado com os presentes, verificou-se que a
empresa não juntou a Certidão Negativa de Falência e Concordata do sistema e-proc, conforme consta no Edital, item 7.6.
Em  sua  manifestação,  o  representante  da  licitante  arguiu  sobre  a  possibilidade  de  juntar  o  documento  faltante  por  ser
Microempresa, o que não foi aceito pela pregoeira uma vez que não juntou a Certidão Negativa vencida e nem tampouco
se  trata  de  documento  de  regularidade  fiscal  e  sim  de  regularidade  financeira.  Assim,  a  mesma  foi  inabilitada  para  os
demais itens da fase.  Não sem antes garantir  que haveria condições de disputa para os próximos itens.  O representante
manifestou interesse em interpor recurso acerca da decisão da pregoeira. Após realizado o lance para o item 02, da qual
sagrou-se  vencedora  a  empresa  Felipe  Barbosa,  verificados  os  documentos  de  habilitação  verificou-se  que  apresentou
declaração manual de que possui rampa e funcionários para a prestação de serviços, conforme letras “b” e “c”, doa item 7.7
do  Edital,  o  que  foi  aceito  por  se  tratar  de  mera  formalidade.  No  item 06,  o  representante  da  licitante  Norivaldo  Rabaioli
levantou  questionamento  sobre  a  incompatibilidade  do  objeto  social  das  empresas  Guarani  e  E.  Canzi  para  o  item  –
“Serviços de manutenção e recuperação ou revisão geral de trator de pneu e implementos agrícolas” ao que, em consulta
ao  contrato  social  das  empresas  e  CNAE  (anexado  ao  processo)  foi  constatado  que  não  contempla.  Analisados  os
documentos  de  habilitação  da  empresa  Norivaldo  Rabaioli,  vencedor  para  o  item  06,  foi  contatado  que  o  mesmo
apresentou Certidão Negativa Federal vencida. Assim, considerando que a mesma comprovou condição de microempresa

Reuniram-se no dia 26/11/2021, as 13:08 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 138/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 103/2021 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:



Página: 2 / 3
e se tratar de documento de regularidade fiscal, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a empresa apresentar

o documento válido. Igualmente, para o item 08 foi questionado o objeto social das empresas o que foi constatado que as
empresas  Rafa  Fabian,  E.  Canzi  e  Guarani  não  atendem a  descrição  de  atividade  para  o  item.  Foi  encerrada  a  fase  de
lances da qual sagraram-se vencedores as empresas: E. CANZI SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA inscrita no CNPJ nº11.
477.758/0001-31 para os itens 01,0 06 e 07; JOLEMÁQUINAS COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS MECÂNICOS LTDA,
inscrita  no  CNPJ  nº  07.102.207/0001.16  para  os  itens  03  e  08;  NORIVALDO  RABAIOLI,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
00.131.798/0001-00 para o item 04 e; FELIPE BARBOSA, inscrita n CNPJ nº 15.542.219/0001-90 para o item 02 e 05. À
exceção  das  informações  prestadas  anteriormente,  acerca  da  habilitação  das  empresas,  Maxi  Acessórios,  Norivaldo
Rabaioli,  todas as demais que se sagraram vencedoras foram declaradas habilitadas.  Foi  no ato indagado aos presentes
sobre intenção de interpor recursos, os quais todas declararam possuir interesse na interposição de recurso tanto na esfera
administrativa quanto judicial.  Será cientificado desta ata, as empresas participantes do certame que levam consigo cópia
desta.  Assim  cientificado  que  as  licitantes  participantes  desde  já  ficam cientes  das  decisões  tomadas.  Pela  pregoeira  foi
encerrada a sessão.

Participante: FELIPE BARBOSA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

2 Serviços de manutenção, recuperação ou revisão geral de
automóveis e caminhonetes - motor a gasolina/álcool

1.500,0 HRS 25,8000 38.700,00

5 Serviços de manutenção, recuperação ou revisão geral de vans
e caminhonetes - motor a diesel

1.000,0 HRS 33,5000 33.500,00

72.200,00Total do Participante:
Participante: JOLEMAQUINAS COMERCIO DE PECAS E SERVICOS MECANICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

3 Serviços de manutenção, recuperação ou revisão geral de
máquinas pesadas

1.500,0 HRS 95,0000 142.500,00

8 Mão de Obra especializada em manutenção mecânica, funilaria,
pintura e estofamento de máquinas pesadas

800,000 HRS 120,0000 96.000,00

238.500,00Total do Participante:
Participante: E.CANZI SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

1 Serviços de manutenção, recuperação ou revisão geral de
ônibus e caminhões - motor a diesel

1.500,0 HRS 50,9000 76.350,00

6 Mão de Obra especializada em funilaria, pintura e estofamento
de caminhões, ônibus e microônibus

1.000,0 HRS 30,0000 30.000,00

7 Mão de Obra especializada em funilaria, pintura e estofamento
de automóveis, caminhonetes e vans

1.000,0 HRS 25,0000 25.000,00

131.350,00Total do Participante:
Participante: NORIVALDO RABAIOLI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

4 Serviços de manutenção, recuperação ou revisão geral de trator
pneu e implementos agrícolas

1.000,0 HRS 75,0000 75.000,00

75.000,00Total do Participante:
517.050,00Total Geral:



Página: 3 / 3
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Ipuaçu, 26/11/2021

PREGOEIRO

ANA CLAUDIA BARIZON FONTANA DA LUZ

MEMBRO

MARIANA PIRES

MEMBRO

VANESSA  SCHERER

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

FELIPE BARBOSA

FELIPE BARBOSA

MECANICA CALEGARI LTDA

Cleodir Calegari

GUARANI SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA

ADILSO CANZI

E.CANZI SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA

EDEMILSON CANZI

JOLEMAQUINAS COMERCIO DE PECAS E
SERVICOS MECANICOS LTDA

JOÃO CARLOS BORGES DE SOUZA

NORIVALDO RABAIOLI

NORIVALDO RABAIOLI

MAXI ACESSORIOS LTDA

Luiz Alexandre Babinski

RAFA FABIAN CHAPEAÇÃO E PINTURA LTDA ME

RAFAEL FABIAN


